
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Copia 

COMUNE DI CASTAGNOLE DELLE LANZE 

 

PROVINCIA DI  ASTI 
 

 
Deliberazione N. 129 
In data 30/11/2023 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE NUOVO EDIFICIO PER POLO DELL’INFANZIA 
“RUSCONE VALLE” CONTENENTE ASILO NIDO E SCUOLA MATERNA, 
IN VIA MONTEMAGGIO SNC. CUP: F21B22000690006   

 
L’anno duemilaventitre il giorno trenta del mese di novembre alle ore 11:00 nella 

sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la GIUNTA 
COMUNALE nelle persone dei Signori: 

 
 
N. COGNOME E NOME Presente 

   
1.  MANCUSO CALOGERO 

Sindaco 
SÌ 

2.  COPPA MARIO 
Vice Sindaco 

SÌ 

3.  ROSSO MARIAGRAZIA 
Assessore 

SÌ 

4.  GUERRA FRANCESCO 
Assessore 

SÌ 

5.  CAMPO Maddalena 
Assessore 

SÌ 

   
 Totale Presenti: 5 
 Totale Assenti: 0 

 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale DR. Vincenzo CARAFA. 
 
Il Presidente  MANCUSO CALOGERO – SINDACO, dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti,  e passa alla trattazione dell' argomento di cui 
all' oggetto. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE- con il Comune di Castagnole delle Lanze ha partecipato ad una 
richiesta di finanziamento per la realizzazione dell’opera in oggetto prevista dal 
bando “Scuola Futura” del Ministero dell’Istruzione finanziato con risorse 
comunitarie fondi PNRR, Misura M4C1.1, Missione 4: Istruzione e ricerca, 
Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 
all’università, Investimento 1.1: Piani per Asili nido e Scuole dell’Infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia. Con successiva nota Prot.100494 del 
24/11/2022, ns prot 6946 del 25/11/2022 veniva comunicata l’ammissione al 
finanziamento; in data 21/01/2023, prot.7760, veniva stipulata la convenzione per la 
gestione del finanziamento; Il DPCM 28/07/2022, in materia di fondo per l’avvio 
delle opere indifferibili, al fine di fronteggiare i maggiori costi derivanti 
dall’aggiornamento dei prezziari utilizzati per gli affidamenti delle nuove opere 
nell’arco temporale tra il 18/05/2022 ed il 31/12/2022, finanziate con il PNRR, che 
consente per l’opera in oggetto l’accesso a detto fondo in ragione del 10 per cento 
del totale lavori previsti; 
 
Richiamato l’art.48 comma 5 della Legge 108/2021, di conversione del DL. 77/2021, 
che ammette, in deroga all’art.59 del D.Lgs.50/2016, l’affidamento della 
progettazione ed esecuzione dei lavori anche sulla base del progetto di fattibilità 
tecnica ed economica  di cui all’art.23 comma 5 del D.Lgs 50 citato; 
 
Richiamato l’art.225 comma 8 e 9 del D.Lgs 36/2023, nuovo codice dei contratti 
pubblici, che prevede che per le opere finanziate PNRR si applichi ancora la 
normativa del DL 77/2021 e dell’art.23 D.Lgs 50 citato; 
 
Richiamate le precedenti DGC 117 del 23/11/2022, e 112 del 9/11/2023, 
rispettivamente  di approvazione del PFTE  e del Progetto definitivo dell’opera in 
oggetto; 
 
Il committente comune, viste le circostanze dettate dall’urgenza di rispettare i tempi 
di attuazione del PNRR stabiliva di procedere con la procedura accelerata sopra 
richiamata e tramite la C.U.C. della unione di comuni Comunità delle colline tra 
Langa e Monferrato veniva indetta gara ai sensi art.63 del D.Lgs 50/2016 per 
l’affidamento dell’appalto integrato della progettazione definitva, esecutiva e della 
realizzazione dei lavori in oggetto, previa ricerca di mercato;In esito a detta 
procedura, con DD 752 del 29/12/2022 del Responsabile della citata C.U.C. veniva 
assegnato il contratto in oggetto all’A.T.I. Bellio Libero – Arch. Maccagno Marco, a 
sua volta capogruppo della A.T.P. tra  lui stesso e Fa.Pa. Engineering; 
 
Il contratto di appalto integrato tra comune e a.t.i. veniva stipulato in data 
08/06/2023, con la previsione dei seguenti tempi di adempimento: ultimazione della 
progettazione definitiva ed esecutiva: 30/09/2023, lavori 591 giorni a decorrere dalla 
data di inizio, presunta per il 15/11/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

- L’appaltatore presentava istanze di proroga per complessivi 35 giorni, che la 
committenza accolse, con pari decurtazione dal tempo contrattuale di realizzazione 
dei lavori; 

Visto il progetto esecutivo, protocollato in comune in data 30.11.2023 al n. 7079, 
comprendente gli elaborati di cui all’elenco allegato sub 1 al presente verbale e con il 
quadro tecnico economico di cui al prospetto allegato sub.2 al presente verbale; 

Visto l’atto di Validazione sottoscritto dal R.U.P. dr. Carafa Vincenzo, alla luce della  
Conferenza servizi asincrona ai sensi dell’art.14 della Legge 241/1990 e della società 
incaricata della verifica ai fini della validazione definitiva, En3 srl di Milano, come allegato 
sub 3 al presente verbale; 

Rilevato in particolare che il Q.T.E. allegato sub2 tiene conto dei maggiori costi relativi 
all’aggiunta di n.54 finestre in copertura, come richiesto dalla ASL in sede di verifica per 
quanto di competenza e alla realizzazione di una cabina elettrica a servizio del nuovo polo 
scolastico come da confronto con l’amministrazione comunale rispetto al prospetto iniziale; 
inoltre è stato adeguato a normativa l’accantonamento tre le somme a disposizione per 
incentivi di cui al punto b.& del Q.T.E.; tutto ciò premesso il Q.T.E. resta fissato in € 
5.372.400,00 e si evidenzia, a seguito di gara di appalto che il nuovo Q.T.E.  a base di 
contratto allegato sub 4. aggiornato alla luce delle integrazioni resesi necessarie per 
quanto sopra e quindi ricalcolato (effettivo con ribassi) come da sub.5 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 117 in data 22/11/2022 con la quale 
si nominava il Dottor Vincenzo Carafa, Segretario dell'Ente, come responsabile Unico del 
Procedimento; 
 
TENUTO CONTO che: 

- l’opera in oggetto è stata prevista nel programma triennale 2023/2025, ed è stata 
inserita nel Bilancio di Previsione annuale 2023 - pluriennale 2023-2025 in 
conformità al cronoprogramma attuativo; 
 

 Ritenuto che detti elaborati di progetto siano meritevoli di approvazione poiché redatti 
secondo le norme che disciplinano la materia, con prezzi congrui e non superiori a quelli 
correnti per analoghi interventi; 
 

 Considerato che l’opera è conforme alle previsioni di P.R.G.C. dei Comune di Castagnole 
delle Lanze, fatta salva la riserva di cui sopra in riferimento alla conferenza servizi sulla 
zonizzazione acustica; 

  
 VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio, ai 

sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 
  

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile Finanziario 
dell’Unione, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 

 
CON VOTI FAVOREVOLI ED UNANIMI ESPRESSI PER ALZATA DI MANO 
 

DELIBERA 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

1. Di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

 
2. Di approvare, ai fini operativi, il progetto esecutivo per i lavori di LAVORI DI 

REALIZZAZIONE NUOVO EDIFICIO PER POLO DELL’INFANZIA “RUSCONE 
VALLE” CONTENENTE ASILO NIDO E SCUOLA MATERNA, IN VIA 
MONTEMAGGIO SNC. CUP: F21B22000690006; 

 
3. Di dare atto altresì che l’opera è finanziata come in premessa specificato; 

 
4. Di dare mandato al R.U.P. di procedere con la massima urgenza alla consegna ed 

inizio lavori entro il termine massimo del 30 novembre 2023. 
 

5. Di imputare la spesa alla voce 6150.10.1 denominato “piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia – CUP 
F21B22000690006 – PNRR M4C1 I1.1; 

 
6. Di dichiarare la deliberazione, in separata unanime votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4., dell'art. 134, del Decreto 
Legislativo 18.8.2000, n. 267, stante l'urgenza del presente provvedimento. 

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Il presente verbale viene così sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: MANCUSO Calogero 

 

IL SEGRETARIO 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 

 
 

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità tecnica della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - D.Lgs 
267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA  

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità contabile della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49-comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
Per l'assunzione dell'impegno di spesa si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151 comma 4 - D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 27/02/2024  
 
 
Castagnole delle Lanze, li 27/02/2024 IL MESSO COMUNALE  

F.to: Paolo DURIO 
 

 
ESECUTIVITA' 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva 

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 

Castagnole delle Lanze, li 30/11/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 

 
 
Copia Conforme all'originale, in carta libera uso amministrativo 
Castagnole delle Lanze, li  IL SEGRETARIO COMUNALEDott. Vincenzo 

CARAFA 
 


